# MAPA-05

### **Administrative Thinker**

(प्रशासनिक विचारक)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16)
Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-39 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss Kautilya's perception about administration.
  What is Kautilya's Saptang theory?

  कौटिल्य का प्रशासन के प्रति क्या दृष्टिकोण था ? कौटिल्य के
  सप्तांग सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- Analyse Wilson's contribution in the field of Public Administration.
   विल्सन द्वारा लोक प्रशासन के क्षेत्र में योगदान की समीक्षा कीजिए।
- 3. Discuss the development of scientific management. On what basis Taylorism was criticized ? वैज्ञानिक प्रबंधन के विकास का वर्णन कीजिए। टेलरवार की किस आधार पर आलोचना की गई ?
- Evaluate the concept of Constructive Struggle as described by Follet.
   फालेट के रचनात्मक संघर्ष की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

## Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Examine briefly the contribution of Kautilya in the development of State administration.
   राज्य प्रशासन के विकास में कौटिल्य के योगदान का संक्षेप में परीक्षण कीजिए।
- 2. "The essence of Vallabh Bhai Patel's administrative thinking was a unified and strong administrative machinery to keep India united." Examine this statement.

"बल्लभ भाई पटेल की प्रशासनिक सोच का सार था भारत को एकीकृत रखने के लिए एक शक्तिशाली प्रशासनिक तंत्र का होना।" इस कथन का परीक्षण कीजिए।

- 3. What are Bernard's views about leadership? नेतृत्व के सम्बन्ध में बर्नार्ड के विचार क्या हैं ?
- 4. What is Maslow's need hierarchy theory? मैस्लो का आवश्यकता सोपान सिद्धान्त क्या है?
- 5. Bureaucracy protects ruling and capitalist classes and not common people. Do you agree ? If not explain. नौकरशाही शासक और पूँजीपति वर्ग की रक्षा करती है। क्या आप सहमत हैं ? यदि नहीं तो स्पष्ट कीजिए।
- 6. Discuss the development of scientific management. वैज्ञानिक प्रबन्धन के विकास को रेखांकित कीजिए।

B-39 **P. T. O.** 

- 7. What is Wilson's Politics-administration dichotomy ? विल्सन की राजनीति-प्रशासन द्वैतीभाव से क्या तात्पर्य है ?
- 8. Basically Herzberg is a behaviouralist. Explain in brief.

मूलरूप से हर्जबर्ग एक व्यवहारवादी है। संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Kautilya's 'Arthashastra' deals with art of Government. (True/False)
   कौटिल्य का 'अर्थशास्त्र' शासन की कला से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)
- 2. Henri Fayol is associated with Scientific Management Theory. (True/False) हेनरी फेयोल का सम्बन्ध वैज्ञानिक प्रबन्धन सिद्धान्त से है। (सत्य/असत्य)
- 3. Herzberg's method is historical. (True/False) हर्जबर्ग की पद्धति ऐतिहासिक है। (सत्य/असत्य)

4. Management does not relate with functions.

(True/False)

प्रबन्धन का सम्बन्ध क्रियाओं से नहीं है। (सत्य/असत्य)

5. Theory of Unity of direction is propounded by Taylor.

(True/False)

'निर्देशन की एकता' के सिद्धान्त का प्रतिपादन टेलर ने किया। (सत्य/असत्य)

#### Answer in one word:

# एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- 6. Who is the author of the book 'Principles of Public Administration'?
  प्रिंसिपल्स ऑफ पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- 7. Who criticised Fayol ? फेयोलवाद का कटु आलोचक कौन था ?
- 8. How many theories are related with scientific management?
  वैज्ञानिक प्रबन्धन के कितने सिद्धान्त हैं ?
- 9. Which word is associated with Max Weber? मैक्स वेबर का मान किस शब्द से जुड़ा है ?
- 10. When was Maslow's book 'Motivation and Personality' first published? मैस्लो की पुस्तक 'मोटिवेशन एण्ड पर्सनलिटी' का प्रथम प्रकाशन कब हुआ?

#### **MAPA-05**